
Управление образования
Администрации Сысертского муниципального округа 

ПРИКАЗ N° 34-ОД

от 29 января 2025 года г. Сысерть

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению комплексной безопасности 
и охраны труда муниципальных образовательных организаций Сысертского 
муниципального округа на 2025 год

Во исполнение федеральных законов от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 25 июля 2002 года 
№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 марта 2006 года 
N° 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 
от 22 июля 2008 года N° 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», от 29 декабря 2010 года N° 436-ФЗ «О защите детей от информации, 
причиняющей вред их здоровью и развитию» и от 29 декабря 2012 года N° 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», постановлений Правительства 
Российской Федерации от 02.08.2019 N° 1006 «Об утверждении требований 
к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 
просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 
деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)», от 23.09.2020 N° 1527 «Об утверждении 
Правил организованной перевозки группы детей автобусами», распоряжения 
Правительства Российской Федерации от 17.11.2023 N° 3233-р, приказа Министерства 
образования и молодежной политики Свердловской области от 24.01.2025 N° 76 
«О мерах, направленных на обеспечение комплексной безопасности 
и охраны труда государственных образовательных организаций Свердловской 
области, подведомственных Министерству образования и молодежной политики 
Свердловской области, и муниципальных образовательных организаций, 
расположенных на территории Свердловской области, на 2025 год», решений 
межведомственных совещательных органов, в целях повышения эффективности 
деятельности по обеспечению безопасности муниципальных образовательных 
организаций Сысертского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению комплексной 
безопасности и охраны труда муниципальных образовательных организаций 
Сысертского муниципального округа на 2025 год (далее -  План мероприятий 
по комплексной безопасности) (прилагается).

2. Утвердить форму отчета по реализации Плана мероприятий 
по комплексной безопасности (прилагается).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций
Сысертского муниципального округа: (далее -  образовательные организации):



1) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом 
мероприятий по комплексной безопасности, утвержденным настоящим приказом;

2) направить отчет в Управление образования Администрации Сысертского 
муниципального округа (далее -  Управление образования) о выполнении 
мероприятий в соответствии с формой отчета о реализации Плана мероприятий 
по комплексной безопасности, утвержденной настоящим приказом, 
до 10 декабря 2025 года;

3) выявлять и устранять причины и условия, способствующие 
возникновению опасных условий пребывания детей и работников на объектах 
(территориях) образовательных организаций;

4) информировать Управление образования о чрезвычайных и нештатных 
ситуациях в образовательных организациях;

5) ежегодно осуществлять организацию разработки планов мероприятий 
по обеспечению комплексной безопасности образовательных организаций, созданию 
безопасных условий жизнедеятельности обучающихся и сотрудников в соответствии 
с требованиями нормативных правовых актов;

6) проводить проверки состояния комплексной безопасности 
образовательных организаций, в том числе с привлечением специалистов 
правоохранительных и надзорных органов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставлю за собой.

С.А. Мансуров



Приложение
к приказу Управления образования 
Администрации Сысертского
муниципального округа
от 29.01.2025 № 34-ОД

План мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и охраны труда 
муниципальных образовательных организаций Сысертского муниципального округа на 2025 год

Н ом ер
строки

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти я С рок  и сп олн ен и я О тветствен н ы й  
за  вы п олн ен и е м ер о п р и яти й

Р аздел  1. П о ж а р н а я  безо п а сн о сть
1 Р азр аб о тка , согласован и е, утвер ж д ен и е  и  ко р р екти р о в ка  д екл ар ац и й  

п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  С ы сер тско го  
м у н и ц и п ал ьн о го  о круга  (далее -  обр азо вател ьн ы е ор ган и зац и и )

в теч ен и е  года, 
п о  м ере 
н ео бх о д и м о сти

м у н и ц и п ал ьн ы е о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и  С ы сертского  
м у н и ц и п ал ьн о го  округа (далее -  
об р азо вател ьн ы е орган изац ии)

2 О ц ен ка  со сто ян и я  п ер ви ч н ы х  ср ед ств  пож ар о ту ш ен и я , и н д и ви д у альн о й  
защ и ты  орган о в  ды х ан и я  и  зр ен и я  ч ел о века  от о п асн ы х  ф акто р о в  пож ара, 
авто м ати ч еско й  п о ж ар н о й  си гн ал и зац и и , си стем ы  о п о вещ ен и я  и  уп р авл ен и я  
эвак у ац и ей  л ю д ей  п р и  п ож аре , и х  о б служ и ван и е и  м о д ер н и зац и я

в теч ен и е  года 
в соответстви и  
с утвер ж д ен н ы м и  
п л ан ам и

У п р авл ен и е  образован ия 
А д м и н и стр ац и и  С ы сертского  
м у н и ц и п ал ьн о го  округа (далее -  
У п равлен и е), о б разовательн ы е 
орган и зац и и

3 Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  п р и вед ен и ю  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  в 
со о тветстви е  с п р ави л ам и  и  тр еб о в ан и ям и  п о ж ар н о й  безоп асн ости , 
у стр ан ен и ю  н ар у ш ен и й  и  н едостатков , вы явл ен н ы х  н адзо р н ы м и  орган ам и

в теч ен и е  года 
в соответстви и  
с у твер ж д ен н ы м и  
п л ан ам и

о бразовательн ы е орган и зац и и

4 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е  у ч еб н ы х  эвак у ац и о н н ы х  тр ен и р о в о к  в 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  п о  гр аж д ан ско й  обороне и  защ и те  от 
ч р езв ы ч ай н ы х  си ту ац и й

н е реж е 1 раза  
в п олугоди е, 
в Д ен ь  защ иты  
детей

У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
орган и зац и и

5 О р ган и зац и я  обучения, п р о в ед ен и е  и н стр у ктаж ей  п ер со н ал а  п о  воп росам  
о б есп ечен и я  п о ж ар н о й  безоп асн ости , д ей ств и й  п р и  во зн и кн о вен и и  
ч р езв ы ч ай н ы х  си ту ац и й

в соответстви и  с 
у стан о вл ен н ы м и  
ср о кам и

У правлен и е, образовательны е 
орган и зац и и

6 О р ган и зац и я  обучения, п р о в ед ен и е  зан яти й  среди  обу чаю щ и х ся  по в теч ен и е  года о бразовательн ы е орган и зац и и



во п р о сам  о б есп ечен и я  п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  в  п о ж ар о о п асн ы й  сезон , 
п р о в ед ен и я  м ер о п р и яти й  п о  п р ед у п р еж д ен и ю  л есн ы х  и  то р ф ян ы х  п о ж ар о в

в со о тветстви и  
с у твер ж д ен н ы м и  
п л ан ам и

7 Р азд ел  2 . А н ти тер р о р и сти ч еск а я  за щ и щ ен н о ст ь , п р о ти в о д ей ств и е  и д ео л о ги и  тер р о р и зм а
8 А к ту ал и зац и я  п асп о р та  б езо п асн о сти  о бъектов  (тер р и то р и й ) 

о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й
в теч ен и е года, 
по  м ере
н ео бх о д и м о сти

обр азо вател ьн ы е ор ган и зац и и

9 Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти  объектов  
(терри тори й ):
1) во сп р еп ятство ван и е  н еп р аво м ер н о м у  п р о н и кн о вен и ю  н а  объекты  
(тер р и то р и и );
2) вы явл ен и е  п о тен ц и ал ьн ы х  н ар у ш и телей , вы явл ен н ы х  н а  об ъектах  
(тер р и то р и ях ) п р о п ускн ого  и  вн у тр и о б ъекто во го  р еж и м о в , и  (или) 
п р и зн ак о в  п о д го то вк и  и л и  со вер ш ен и я  тер р о р и сти ческо го  акта;
3) п р есеч ен и е  п о п ы то к  со вер ш ен и я  тер р о р и сти ч ески х  акто в  н а  объектах  
(терри тори ях);
4) м и н и м и зац и я  во зм о ж н ы х  п о сл ед ств и й  со вер ш ен и я  тер р о р и сти чески х  
актов  н а  о б ъектах  (терри тори ях) и  л и кви д ац и я  у гр о зы  и х  со вер ш ен и я

п о стоян н о , 
в  соответстви и  
с утвер ж д ен н ы м и  
п лан ам и - 
гр аф и кам и  и  
(или) в
со о тветстви и  с 
доп о л н и тел ьн ы м  
зап росом  
У п р авл ен и я

У п р авл ен и е, о бразовательн ы е 
ор ган и зац и и

10 П ри н яти е  м ер  п о  о б есп ечен и ю  и н ж ен ер н о -тех н и ч еско й  у к р еп лен н о сти  и 
ф и зи ч еск о й  защ и ты  о б р азо вател ьн ы х  организаций:
1) о б о р у д о ван и е  и  об есп ечен и е ф у н кц и о н и р о ван и я  кн о п о к  тр ево ж н о й  
си гн ал и зац и и  (экстр ен н о го  вы зова);
2) у стан о в к а  и  р ем о н т  о гр аж д ен и я  терри тори и ;
3) устан о вка  и  об есп ечен и е ф у н кц и о н и р о ван и я  си стем  ох р ан н о й  
си гн али зац и и ;
4) у стан о в к а  и  об есп ечен и е ф у н кц и о н и р о ван и я  си стем  ви деон аб лю д ен и я;
5) у стан о в к а  и  ф у н кц и о н и р о ван и е  си стем  к о н тр о л я  и  у п р авл ен и я  д оступ ом ;
6) о р ган и зац и я  ф и зи ческо й  ох р ан ы  зд ан и й  и  терри тори й ;
7) у стан о в к а  и  о б есп ечен и е ф у н кц и о н и р о ван и я  си стем ы  оповещ ения;
8) у стан о вка  и  р ем о н т  о свещ ен и я  зд ан и й  и  терри тори й ;
9) вы п о лн ен и е  и н ы х  м ер о п р и яти й

постоян н о , 
в соответстви и  
с у твер ж д ен н ы м и  
п лан ам и- 
гр аф и кам и  и  
(и л и )в
со о тветстви и  с 
доп о л н и тел ьн ы м  
зап росом  
У п р авл ен и я

У п р авл ен и е, образовательны е 
орган и зац и и

11 Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  п р и вед ен и ю  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  в 
соо тветстви е  с п р ави л ам и  и  тр еб о ван и ям и  ан ти тер р о р и сти ч еско й

в теч ен и е года 
в соответстви и

о бразовательн ы е орган изац ии



защ и щ ен н о сти , устр ан ен и ю  н ар у ш ен и й  и  н едо статко в , вы явл ен н ы х  
н ад зо р н ы м и  орган ам и

с у твер ж д ен н ы м и  
п л ан ам и

12 О р ган и зац и я  п р о в ер о к  н а  о б ъ ектах  (терри тори ях) тр еб о ван и й  к  
ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти , а так ж е  р азр аб о тан н ы х  в 
со о тветстви и  с н и м и  о р ган и зац и о н н о -р асп о р яд и тел ьн ы х  докум ен тов , 
с со став лен и ем  актов п р о в ер ки

еж еквартальн о , 
в п ер и о д  
п о д го то вк и  к  
н о в о м у  у чебн ом у  
году

об р азо вател ьн ы е орган и зац и и

13 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  у ч еб н ы х  эвак у ац и о н н ы х  тр ен и р о в о к  в 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  п о  ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти

н е р еж е 1 р аза  
в п олугоди е, 
в Д ен ь  защ и ты  
д етей

У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

14 О б есп ечен и е  со гл асо ван и я  с у п о л н о м о ч ен н ы м и  тер р и то р и ал ьн ы м и  
орган ам и  ф ед ер альн ы х  о р ган о в  и сп о л н и тельн о й  вл асти  м ер о п р и яти й  по 
об есп ечен и ю  безо п асн о сти  н а  о б ъ ектах  и  в  м естах  п р о вед ен и я  
го су д ар ств ен н ы х  п р аздн и ко в

н е поздн ее, 
ч ем  за  7 д н ей  
д о  м ер о п р и яти я

У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

15 О р ган и зац и я  обучения, п р о в ед ен и е  и н стр у ктаж ей  п ер со н ал а  п о  воп росам  
о б есп ечен и я  ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти  о б ъ екто в  (терри тори й ), 
п р о ти во д ей стви я  тер р о р и зм у

в теч ен и е года У правлен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

16 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е М есяч н и к а  б езо п асн о сти  в о б р азо вател ьн ы х  
о рган и зац и ях , н ап р авл ен и е  отчета  о п р о вед ен н ы х  м ер о п р и яти ях

м а й ,с е н т я б р ь У п р авл ен и е, образовательны е 
ор ган и зац и и

17 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е м ер о п р и яти й , п р и у р о ч ен н ы х  Д н ю  со л и д ар н о сти  
в борьбе с тер р о р и зм о м , н ап р авл ен и е  отчета о п р о в ед ен н ы х  м ер о п р и яти ях

сен тяб р ь У п р авл ен и е, образовательны е 
ор ган и зац и и

18 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях  м ер о п р и яти й , 
н ап р ав л ен н ы х  н а  п р о ти во д ей стви е  и д ео л о ги и  тер р о р и зм а  среди  
о б у чаю щ и х ся  (в со о тветстви и  с К о м п л ексн ы м  п л ан о м  п р о ти во д ей стви я  
и д ео л о ги и  тер р о р и зм а  в Р о сси й ск о й  Ф ед ер ац и и  н а  2 0 2 4 -2 0 2 8  годы , 
у твер ж д ен н о го  П р ези д ен то м  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и  В .В . П ути н ы м  
30 .1 2 .2 0 2 3  №  П р-2610), в то м  ч и сл е  с п р и вл еч ен и ем  сотр у д н и ко в  
п р аво о х р ан и тел ьн ы х  орган ов, п р ед стави тел ей  о б щ ествен н ы х  и  р ел и ги о зн ы х  
о р ган и зац и й

в теч ен и е  года У п р авл ен и е, образовательны е 
орган и зац и и

19 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  н а  базе  б и б л и о тек  м у н и ц и п ал ьн ы х  и  
го су д ар ств ен н ы х  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й  м ер о п р и яти й  с 
и сп о л ьзо в ан и ем  л и тер ату р ы  п о  ан ти тер р о р и сти ч еско й  тем ати ке

в  теч ен и е  го д а о б разовательн ы е организ.и дш

20 О р ган и зац и я  уч асти я  о б у чаю щ и х ся  в о б ластн ом  ко н ку р се  тво р ч ески х  раб от  
п о  во п р о сам  п р ед у п р еж д ен и я  экстр ем и зм а  и  тер р о р и зм а  среди

м ар т  -  декаб рь У правлен и е, образован '.;........
орган и зац и и



о б у чаю щ и х ся  и  сту д ен то в  « П рави ла  ж и зн и »
21 О р ган и зац и я  сем и н ар о в  д л я  р у ко во д и тел ей  л етн и х  о зд о р о ви тел ьн ы х  л агер ей  

п о  во п р о сам  о б есп ечен и я  к о м п л ек сн о й  б езо п асн о сти  и  
ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в 
п ер и о д  л етн его  отд ы ха и  о зд о р о вл ен и я  д етей  (с п р и вл еч ен и ем  
у п о л н о м о ч ен н ы х  тер р и то р и ал ьн ы х  орган о в  ф ед ер ал ьн ы х  орган ов  
и с п о л н и тел ьн о й  власти )

I пол у го д и е У п р авл ен и е

22 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  оц ен ки  со сто ян и я  к о м п л ек сн о й  безо п асн о сти  и  
ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в  ходе 
п р и ем ки  к  н ач ал у  уч еб н о го  года

до 15 августа У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
о р ган и зац и и

23 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  оц ен ки  состоян и я  ко м п л ексн о й  безо п асн о сти  и  
ан ти тер р о р и сти ч еско й  защ и щ ен н о сти  л агер ей  д н ев н о го  п р ебы ван и я

I п олугоди е У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

24 Р аздел  3. С а н и та р н о -эп и д ем и о л о ги ч еск а я  безоп асн ость
25 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  сан и тар н о -эп и д ем и о ло ги ч еско й  

б езо п асн о сти  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й
в теч ен и е  года У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 

ор ган и зац и и
26 О р ган и зац и я  вед о м ствен н о го  к о н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем  вы п олн ен и я  

сан и тар н о -п р о ти во эп и д ем и ч ески х  тр еб о ван и й  по  п р о ф и л акти ке  
и н ф ек ц и о н н ы х  заб о л еван и й  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях

в теч ен и е года У п р авл ен и е

27 О р ган и зац и я  к о н тр о л я  п о  и сп о л н ен и ю  со вм естн о го  п р и к аза  М и н и стерства  
зд р аво о х р ан ен и я  С вер д л о вско й  о б л асти  и  М и н и стер ства  обр азо ван и я  от 
03 .08 .2017  №  1325-П /05.09 .2017  №  292-И  «О м и н и м и зац и и  ри сков  
и н ф ек ц и о н н ы х  заб о л еван и й  в о б р азо вател ьн ы х  (озд о р о ви тел ьн ы х ) 
о р ган и зац и ях  С вер д л о вско й  области»

в теч ен и е года обр азо вател ьн ы е орган и зац и и

28 Р еал и зац и я  м ер о п р и яти й  п о  п р и вед ен и ю  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й  в 
со о тветстви е  с сан и тар н ы м и  п р ави л ам и  и  норм ам и , устр ан ен и ю  н ар у ш ен и й  
сан и тар н о го  зако н о дательства , вы явл ен н ы х  н ад зо р н ы м и  орган ам и

в теч ен и е года, 
в соответстви и  
с утвер ж д ен н ы м и  
п л ан ам и

о бразовательн ы е орган изац ии

29 О р ган и зац и я  п р о ф есси о н ал ьн о й  сан и тар н о -ги ги ен и ч еско й  п о д го то вки  и  
аттестац и и  со тр у д н и ко в  о б р азо вател ьн ы х  орган изац ий , сан и тарн о- 
ги ги ен и ч еско го  всео бу ч а  о б у чаю щ и х ся  и  и х  р о д и тел ей  (закон н ы х  
п р едстави тел ей )

в теч ен и е  года об р азо вател ьн ы е орган изац ии

30 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  м ер о п р и яти й  п о  п р о ф и л акти ке  и н ф екц и о н н ы х  и 
н еи н ф екц и о н н ы х  заб о л еван и й  в со о тветстви и  с д ей ств у ю щ и м  
зако н о дательство м

в теч ен и е года о бразовательн ы е орган изац ии



31 О р ган и зац и я  сво евр ем ен н о го  п р о в ед ен и я  п р о ф и л акти ч ески х  м ед и ц и н ски х  
осм отров , д и сп ан сер и зац и и , вакц и н ац и и  о б у чаю щ и х ся  и  раб о тн и ко в  
о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й

в теч ен и е года 
в  соответстви и  
с у твер ж д ен н ы м и  
п л ан ам и

о бразовательн ы е ор ган и зац и и

32 Р а зд ел  4. П р о ф и л а к т и к а  тр а в м а т и зм а
33 П р о вед ен и е р ев и зи и  тех н и ч еско го  со сто ян и я  сп о р ти вн о го  о б о р у д о ван и я  в 

сп о р ти вн ы х  зал ах  и  н а  п л о щ ад ках  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й , 
б л аго у стр о й ство  тер р и то р и й  и  сп о р ти вн ы х  пл о щ ад о к , о гр аж д ен и е уч астко в  
о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й

д о  15 августа, 
п о  м ере 
н ео бх о д и м о сти

о бразовательн ы е ор ган и зац и и

34 Р азр аб о тк а  (акту ал и зац и я) и  р еал и зац и я  п л ан о в  (п рограм м ) п о  п р о ф и л акти ке  
д етско го  т р ав м ати зм а  в о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и ях

в теч ен и е  года образовательн ы е ор ган и зац и и

35 А н ал и з со сто ян и я  тр авм ати зм а  д етей  и  п о д р о стко в  во  врем я 
о б р азо вател ьн о го  п роц есса , сво евр ем ен н о е п р и н яти е  м ер  по  устр ан ен и ю  
п р и чи н  и  усл о ви й , п р ед ставл яю щ и х  оп асн ость  для  и х  ж и зн и  и  зд оровья

п осто ян н о обр азо вател ьн ы е орган и зац и и

36 О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е м ер о п р и яти й , н ап р авл ен н ы х  н а  п ро ф и л акти ку  
тр ав м ати зм а  и  сл у ч аев  ги бели  н есо вер ш ен н о л етн и х , в то м  ч и сл е  с учетом  
сезо н н о й  сп ец и ф и ки

в теч ен и е года образовательн ы е орган и зац и и

37 О су щ ествл ен и е  к о н тр о л я  за  сво евр ем ен н ы м  р асслед о в ан и ем  и  учетом  
н есч астн ы х  случ аев  с о б у ч аю щ и м и ся  в о б р азо вател ьн ы х  орган изац иях , 
вы п о л н ен и ем  м ер о п р и яти й  по  устр ан ен и ю  п ри чи н , вы звавш и х  н есчастн ы й  
случай

п осто ян н о У п р авл ен и е

38 П р ед ставл ен и е в У п р авл ен и е стати сти ч еско й  отчетн ости  п о  тр авм ати зм у  в 
о б р азо вател ьн о м  проц ессе  за  2025  год

до  15 ян вар я  
2026  года

о бразовательн ы е орган и зац и и

39 Р а зд ел  5. И н ф о р м а ц и о н н а я  б езоп асн ость
40 О р ган и зац и я  и  о б есп ечен и е о гр ан и ч ен и я  д оступ а  д етей  к  н езако н н о м у  и 

н егати вн о м у  к о н тен ту  и н ф о р м ац и о н н о -тел еко м м у н и кац и о н н о й  сети  
« И н терн ет»  (д алее  — сеть  «И нтернет»)

еж еквартальн о о б разовательн ы е орган и зац и и

41 О р ган и зац и я  к о н тр о л я  за  о су щ ествл ен и ем  го су д ар ств ен н ы м и  и  
м у н и ц и п ал ьн ы м и  о б р азо вател ьн ы м и  ор ган и зац и ям и  д о го во р н ы х  о тн ош ен и й  
с п р о в ай д ер ам и , п р ед о ставл яю щ и м и  у сл у ги  д о сту п а  к  сети  «И нтернет» , в 
ч асти  о б есп еч ен и я  к о н тен т-ф и л ьтр ац и и  и н тер н ет-тр аф и к а

еж еквартальн о У п равлен и е

42 О рганизация и  обеспечение контроля безопасности содерж ания приобретаемой 
инф орм ационной продукции для детей в соответствии с возрастны ми 
категориями

п осто ян н о У п равлен и е, образовательны е 
орган и зац и и



43 О рганизация и  проведение м ониторинга страниц социальны х сетей 
обучаю щ ихся с целью  вы явления и  предупреж дения вовлечения и х  в 
деструктивное и  противоправное поведение, в том  числе соверш ение 
правонаруш ений террористической направленности, а такж е своевременного 
принятия проф илактических м ер  образовательны ми организациями

в теч ен и е  года У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

44 П роведение ревизии библиотечного ф онда н а  вы явление литературы , 
причиняю щ ей вред здоровью  и  развитию  детей, ограниченной и  запрещ енной 
для распространения среди детей

еж еквар тал ьн о обр азо вател ьн ы е орган и зац и и

45 О рганизация и  обеспечение контроля за  соответствием  содерж ания сайтов 
образовательны х организаций требованиям  законодательства

п осто ян н о У правлен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

46 О бновление в образовательны х организациях данны х из Ф ед ер ал ьн о го  сп и ска  
эк стр ем и стск и х  м атер и ало в

п осто ян н о образовательн ы е орган и зац и и

47 Н азн ач ен и е  л и ц , о тветствен н ы х  за  о рган и зац и ю  д о сту п а  к  сети  «И нтернет» , 
и  п р ед у п р еж д ен и е  д о сту п а  о б у ч аю щ и х ся  к  зап р ещ ен н о й  и н ф о р м ац и и

до 15 августа образовательн ы е орган изац ии

48 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е д о п о л н и тел ьн о го  п р о ф есси о н ал ьн о го  
о б р азо ван и я  п ед аго ги ч ески х  р аб о тн и ко в , п ед аго го в -п си х о л о го в  по 
п р о б л ем ам  о б есп ечен и я  и н ф о р м ац и о н н о й  безоп асн ости  д етства, 
ф о р м и р о ван и я  и н ф о р м ац и о н н о й  ку л ьту р ы  и  кр и ти ческо го  м ы ш лен и я  у 
об у чаю щ и х ся , п р о б л ем ам  п р о ф и л ак ти к и  к о м п ью тер н о й  зави си м о сти  
у  о б у ч аю щ и х ся  и  работе с д етьм и , п о д вер гш и м и ся  ж есто к о м у  о б р ащ ен и ю  в 
в и р ту ал ьн о й  среде

в теч ен и е года У правлен и е, образовательн ы е 
орган и зац и и

49 П р о вед ен и е п р о ф и л акти ч ески х  м ер о п р и яти й  с н есо вер ш ен н о л етн и м и  и  их  
р о д и тел ям и  п о  во п р о сам  и н ф о р м ац и о н н о й  б езо п асн о сти  (тем ати чески е  
ур о ки , к л ассн ы е ч асы  и  др у ги е  п р о ф и л акти ч ески е  м ер о п р и яти я), пр о вед ен и е 
п р о ф и л ак ти ч еск и х  м ер о п р и яти й  по  п р еду п р еж д ен и ю  у ч асти я  д етей  
в оп асн ы х , д естр у кти вн ы х  со ц и ал ьн ы х  гр уп п ах

в теч ен и е  года о бразовательн ы е орган изац ии

50 О р ган и зац и я  тем ати ч еск и х  ко н ку р сн ы х  м ер о п р и яти й  (кон курсов , игр, 
ви кто р и н ) п о  озн ако м л ен и ю  н есо вер ш ен н о л етн и х  с о сн о вам и  
и н ф о р м ац и о н н о й  б езоп асн ости

в теч ен и е  года о бразовательн ы е орган изац ии

51 О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  р азл и ч н ы х  м ер о п р и яти й  (сем и н аров , совещ ан и й , 
« кр у гл ы х  столов» , тр ен и н го в , п р акти ку м о в , ко н ф ер ен ц и й ) для  
п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и ко в  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й  
п о  во п р о су  о б есп ечен и я  и н ф о р м ац и о н н о й  б езоп асн ости  д л я  всех  у ч астн и ко в

в теч ен и е  года У правлен и е, о б разовательн ы е 
орган и зац и и



о б р азо вател ьн о го  п р о ц есса

52 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е Е д и н о го  у р о ка  по  б езо п асн о сти  в сети  
« И н терн ет»  и  со п у тству ю щ и х  м ер о п р и яти й

в  теч ен и е  года об р азо вател ьн ы е ор ган и зац и и

53 Р а зд ел  6. Б езо п а сн о ст ь  о р ган и зац и и  ш к о л ь н ы х  п ер ев о зо к
54 О р ган и зац и я  к о н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем  тр еб о ван и й  п о  об есп ечен и ю  

б езо п асн о й  п ер ево зки  о р ган и зо ван н ы х  гр у п п  д етей  ш к о л ьн ы м и  автобусам и
в теч ен и е  года У п р авл ен и е, о бразовательн ы е 

ор ган и зац и и

55 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е ко м и сси о н н о го  о б сл ед о ван и я  состоян и я  
авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  п о  м ар ш р у там  д в и ж ен и я  ш к о л ьн ы х  автобусов  
и  п о д ъ езд н ы х  п у тей  к  о б р азо вател ьн ы м  орган и зац и ям  тр еб о ван и ям  
б езо п асн о сти  д о р о ж н о го  д ви ж ен и я

н е реж е д ву х  раз 
в год
(весен н е-летн ее  
и  осен н е-зи м н ее 
о бследован и я)

У правлен и е, о бразовательн ы е 
орган и зац и и

56 О п р ед ел ен и е  п о тр еб н о сти  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в об н о вл ен и и  
п ар ка  ш к о л ьн ы х  автобусов

д о  1 августа У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
ор ган и зац и и

57 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е м о н и то р и н га  теку щ его  со сто ян и я  п арка  
ш к о л ьн ы х  автобусов  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й

до 1 н о яб р я У п р авл ен и е, о б разовательн ы е 
орган и зац и и

58 О р ган и зац и я  к о н тр о л я  за  со б л ю д ен и ем  л и ц ен зи о н н ы х  тр еб о ван и й  к  
д еятел ьн о сти  п о  п ер ево зке  п ассаж и р о в  и  и н ы х  л и ц  авто б у сам и  при  
о су щ ествл ен и и  о р ган и зо ван н ы х  п ер ево зо к  обу чаю щ и х ся  ш ко л ьн ы м и  
авто б у сам и

п осто ян н о У п р авл ен и е, о бразовательн ы е 
орган и зац и и

59 Р а зд ел  7. О х р а н а  тр у д а , п р о ф и л а к ти к а  п р о и зв о д ств ен н о го  т р а в м а т и зм а
60 О р ган и зац и я  и  п р о вед ен и е ан ал и за  со сто ян и я  п р о и зво д ствен н о го  

тр авм ати зм а  и  п р о ф есси о н ал ьн о й  заб о л еваем о сти  в о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  за  2025 год

до 15 ян вар я  
2026  года

У п равлен и е, о б разовательн ы е 
орган и зац и и

61 О р ган и зац и я  уч асти я  в  ко н ку р сах  п о  культуре  п р о и зво д ства  и  охране труд а  
ср ед и  го су д ар ств ен н ы х  и  м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо вател ьн ы х  орган и зац и й

в теч ен и е  года о бразовательн ы е орган и зац и и

62 У части е  в м ер о п р и яти ях , п о свящ ен н ы х  В сем и р н о м у  д н ю  ох р ан ы  тр у д а ап рель о бразовательн ы е орган изац ии

63 Р ассм о тр ен и е о б р ащ ен и й  п о  во п р о сам  н ар у ш ен и я  тр еб о ван и й  охран ы  труд а в теч ен и е  года У п равлен и е
64 О б есп ечен и е ф и н ан си р о ван и я  м ер о п р и яти й  по  охран е  тр у д а  и  ул у чш ен и ю в теч ен и е  года об р азо вател ьн ы е орган изац ии



у сл о в и й  тр у д а  со гл асн о  п о тр еб н о сти
65 И н ф о р м ац и о н н о е  и  м ето д и ч еско е  со п р о во ж д ен и е  д еятельн о сти  

о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  по  во п р о сам  охран ы  тр у д а
в теч ен и е  года У п р авл ен и е, о бразовательн ы е 

о р ган и зац и и

66 С во евр ем ен н о е п р и н яти е  м ер  п о  у стр ан ен и ю  п р и ч и н  и  усл о ви й , 
у х у д ш аю щ и х  у сл о ви я  труда, а такж е  п р ед ставл яю щ и х  о п асн о сть  д л я  ж и зн и  
и  зд о р о вья  р аб о тн и к о в  н а  и х  р аб о ч ем  м есте

в теч ен и е  года о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и

67 Р азр аб о тк а  (акту ал и зац и я) и  р еал и зац и я  п л ан о в  (п рограм м ) п о  сн и ж ен и ю  
п р о и зво д ствен н о го  тр авм ати зм а  и  у л у чш ен и ю  у сл о ви й  тр у д а  н а  2025 год

I квар тал об р азо вател ьн ы е орган и зац и и

68 О р ган и зац и я  п о в ы ш ен и я  квал и ф и кац и и  р у ко во д ящ и х  и  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и к о в  по  во п р о сам  ох р ан ы  тр у д а  и  ко м п л ексн о й  б езо п асн о сти  
о б р азо вател ьн ы х  о рган и зац и й , п р о ф и л ак ти к и  д етско го  тр авм ати зм а  в 
о б р азо вател ьн о м  п роц ессе

в теч ен и е  года о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и

69 Р а зд ел  8. Т ех н и ч еск о е  со ст о я н и е зд ан и й , эл ек тр о б езо п а сн о сть
70 К о н тр о л ь  за  со сто ян и ем  эл ектр о сетей  (зам ер ы  со п р о ти вл ен и я  и зо л яц и и  

эл ектр о сетей  и  зазем л ен и я  эл ектр о о б о р у д о ван и я)
до  15 августа о б р азо вател ьн ы е орган и зац и и

71 П р о вед ен и е ви зу ал ьн ы х  осм отров  зд ан и й , п о м ещ ен и й , тер р и то р и и  
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  в ц ел ях  п р еду п р еж д ен и я  авар и й н ы х  си туаций

п о сто ян н о обр азо вател ьн ы е орган и зац и и

72 П р о вед ен и е теку щ его  и  кап и тал ьн о го  р ем о н та  зд ан и й  
и  п о м ещ ен и й , благо у стр о й ство  тер р и то р и и

в теч ен и е года образовательн ы е орган и зац и и

73 П р о вед ен и е  о б сл ед о ван и я  н есу щ и х  к о н стр у кц и й  здан и й в теч ен и е  года обр азо вател ьн ы е орган и зац и и
74 П р о вед ен и е м ер о п р и яти й  по  эн ер го сб ер еж ен и ю  

и  эн ер го ау д и ту
в теч ен и е  года обр азо вател ьн ы е орган и зац и и



Приложение
к приказу Управления образования 
Администрации Сысертского
муниципального округа
от 29.01.2025 № 34-ОД

ФОРМА
отчета по реализации Плана мероприятий по обеспечению комплексной безопасности и охраны труда муниципальных образовательных организаций

Сысертского городского округа на 2025 год

(наименование образовательной организации)

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Информация о выполнении мероприятия
статистические сведения 

(например, количество обучающихся, 
принявш их участ ие в конкурсе, 

количество проведенных эвакуационных  
учений)

информационно-аналитические сведения 
(например, наименование проведенного мероприятия, 
достиж ение поставленных задач, анализ изменения 
ситуации, проблемы, возникшие в ходе реализации  

мероприят ия)
1 2 3 4 5

Раздел 1. Пожарная безопасность

Раздел 2. Антитеррористическая защищенность, противодействие идеологии терроризма

Раздел 3. Санитарно-эпидемиологическая безопасность

Раздел 4. Профилактика травматизма

Раздел 5. Информационная безопасность

Раздел 6. Безопасность организации школьных перевозок

Раздел 7. Охрана труда, профилактика производственного травматизма

Раздел 8. Техническое состояние зданий, электробезопасность

* Отчет направляется в адрес Управления образования Администрации Сысертского городского округа на электронную почту uokb-svsert@mail.ru в срок до 10 декабря 
2025 года.

mailto:uokb-svsert@mail.ru

